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Найман мемлекет

▪ Найман ұлысы, Найман хандығы, 11 – 13 
ғасырларда Қазақстанның шығысында өмір сүрген. Негізгі 
аумағы ЕртістенОрхонға дейінгі Алтай мен Хинган таулы өлкесін 
қамтыды.



Найман мемлекетінің пайда 
болуы
▪ Батысында Ертіс өзеніІ бойындағы қаңлылар, солтүстігінде қырғыздар, шығысында Орхон, 

Селенга бойын алып жатқан керей, меркіттермен жəне оңт-нде Ұйғыр, Ся жұртымен іргелес 
тұрды. Жазба деректер бойынша алғашқы билеушілері 1143 жылдан бастап белгілі. Найман 
мемлекеті 12 ғасырдың аяғында билік еткен Инаныш Білге Бұқа хан тұсында нығайды. Ұлы 
Жібек жолындаорналасқан. Найман мемлекетінің [2] көрші елдермен саяси, сауда 
байланыстары жақсарды. Рашид əд-Дин “Наймандардың хандары қадірлі, қуатты, олардың 
халқының саны көп, əскері де қуатты болды” деп жазды. Найман мемлекетінің хандары 
мұрагерлік жолмен сайланды. Белгілі тайпа билеушілері, батыр, қолбасшылары хан 
кеңесінің құрамына кірді. Хан ұлыс жасағының бас қолбасшысы болды. Ұлыста іс қағаздары 
жүргізіліп, хан жарлықтары хатқа түсіріліп, оған ханның төрт бұрышты алтын мөрі (таңба) 
басылған. 12 ғасырдың аяғынан бастап Найман мемлекетінің хандары “Бұйрық”, “Күшлік” 
деп аталды.Инаныш Білге өлген соң, оның екі ұлы Таян хан мен Бұйрық хан таққа таласып, 
Найман мемлекетін екіге бөлді. Екі иелікке бөлінген ұлыстың əрқайсысы өз алдына дербес 
əрекет етіп, өзара қырқысты. Бұл ішкі саяси дағдарыс Шыңғыс хан əскери күшінің артуымен 
тұстас келді. Шыңғыс хан жəне керейлер ханы Тоғрыл(Уаң хан) бастаған қол 1199 жылы 
Бұйрық ханның, 1204 жылы Таян ханның ұлысын басып алды. ОлардыңЖамұқа бастаған 
тайпалар одағының күшімен бірігіп, моңғолдарға қарсы тұрмақ болған əрекеттері 
нəтижесіз аяқталды. Жетісу жеріне келіп, Найман мемлекетін саяси-əлеум. жағынан қайта 
күшейтуге тырысқан Таян ханның ұлы Күшлік ханды Шыңғыс ханның Жебе бастаған қолы 
өлтірді.



Наймандар өзге мемлекетер 
құрамында

▪ Сегіз оғыздар Түрік қағандығының шығыс бөлігінде орналасты. Шығыс Түрік 
қағандығы ыдырағаннан кейін олар біраз уақыт Ұйғыр қағандығының, кейіннен 
Солтүстік Қытайдан ауып келген қидандардың (Ляоəулеті) қол астына қарады. Осы кезде 
сегіз оғыз атауының орнына наймандар сөзі орнықты. 12 ғ-дың бас 
кезінде қидандар Цзинь əулетінен (шүршіттер) жеңіліп, Жетісуға ауған кезде наймандар 
жеке ұлыс болып қалыптасуға мүмкіндік алды. 12 ғ-дың 2-жартысында олар Орт. 
Азиядағы ең күшті, жетекші мемл. бірлестіктердің біріне айналып, алыс-жақын елдермен 
дипломат. қарым-қатынас орнатты (қ Найман мемлекеті). Осы кезеңдегі жазба 
деректерінде наймандар батысында қаңлы, қыпшақ, шығысында керей, меркіт, 
теріскейінде қырғыз, оңт-нде ұйғыр, таңғұттармен шекаралас, қоңсылас болғаны 
айтылады. Найман мемлекеті құлап, халқы Шыңғыс хан[3] империясына бағынған соң, 
олардың біраз бөлігі байырғы қоныстарына жақын Ертіс, Алтай алқабында 
орнығып, Үгедей ханның ұлысына қарады. Шапқыншылықтан ығысқандары Балқаш 
төңірегіне, Алакөл маңына, Сыр, Ырғыз алқабына дейін орналасты. 15 ғ-да едəуір 
бөлігі Əбілхайыр ханның, кейіннен Мұхаммед Шайбани ханның ықпалында болды. 
Қалған бөлігі Қазақ хандығын құраған негізгі тайпалармен бірге Моғолстан жеріне ауды. 
16 – 17 ғ-ларда кейбір найман рулары Атбасар, Ырғыз аймақтарында өмір сүрген. М.
Шайбанимен[4] бірге Мауераннахрға ауған наймандар Сырдарияның төм. 
ағысындағыБалық пен Мерв аралығы өңірлерінің саяси-əлеум. өмірінде жүзден аса жыл 
маңызды рөл атқарды. 1620 – 25 ж. Хорезмдегі билік үшін болған тартыстан кейін 
наймандар бас сауғалап бір тобы қырғыздарға, бір бөлігі Еділ, 
Жайықтағы Ноғай ордасына, енді бірі Бұхар хандығына бағынды. М.Тынышбаевтың
[5] айтуынша, 1680 ж. наймандардың бір тобы Əулиеатадан Ташкентке 
дейін, Арыс пен Сырдария өңірін,Қаратау сілемдерін қоныстана бастаған. “Ақтабан 
шұбырынды, Алқакөл сұлама”[6] жылдарында наймандардың көпшілігі қырылып, 
қалғаны Самарқанд, Бұхар өңірлеріне ығысады. 1726 ж. наймандар Ресей шекарасына 
жақын келіп, Сəмеке ханның қол астына өткен. Ол қайтыс болғаннан 
кейін Абылайбилігіне қарай бет бұрып, Алакөл, Зайсан, Алтайға дейінгі алқапқа орын 
тебеді. Олар қазақ халқының жоңғарларға қарсы ұлт-азаттық күресіне белсене қатысты. 
Қазақ қолы 1750 – 60 ж. Жетісу мен Алтайды жоңғарлардан азат еткенде наймандар Қара 
Ертіс, Бұқтырмаға дейінгі бұрынғы ата мекенінің бір шетіне ие болып, сонда түбегейлі 
орнығып қалды. Бұл қоныстану 1810 жылға дейін жалғасты. 1917 ж. Ресей үкіметі 
жүргізген санақ бойынша Ресей жəне Қытай империяларының құрамында 830 мыңдай 
наймандар өмір сүрген.Наймандар Орт. Азияның өзбек, қарақалпақ, қырғыз, башқұрт, т.
б. халықтарының құрамына енген.



▪ Найман деген сөз туралы да əр түрлі сөз бар. Профессор Березин «найман деген сөз - мағол тілінше сегіз 
деген сөз, сегіз ру ел болғандықтан айтылған» дейді. Аристов «найман деген Катуни өзенінің бір айрығы 
еді, сол өзен атыменен қойылған» дейді. Ескі заманда найман көп ел болған, Шыңғыс хан тұсында Таң, 
Бұйрық деген ағайынды екі хан билеп, екі бөлініп тұрды. Шыңғыс екі ханды да өлтіріп, елін шапқанда, 
найманның бір бөлегі күнбатысқа қашып барып, осы күнгі мағол ішінде мағол болып қалған наймандар - 
соның нəсілі. Бұл найманның да көбі жер жүзіндегі түрік нəсілдерінде бар. Орта жүздегі найман, біздің 
қазақтың ескі сөзінше, Софы мырза дегеннің нəсілі. Оны Баба мырза деген інісі өлтіргенде, Софы 
мырзаның тоқалының жалғыз баласы Өкіреш қазақ ішіне көшіпті. Осы сөз Əбілғазы ханның сөзіне тура 
келеді. Себебі Əбілғазының əкесі араб Мұхамедханды өлтіріп, «орнына хан қоямын» деп Софы мырза 
Самарқандтан Хысырау деген хан нəсілді біреуді алып келгенде, араб Махмұд біліп Хысырауды өлтіріп, 
Софы мырзаны өзіне нөкер болып тұрған Софының інісі Баба мырзаға бергенде, «мен ханға дұшпан кісіні 
аға қылмаймын» деп өз ағасын өзі өлтірді деп жазады. Орта жүздегі найманның бергі аталары туралы 
жазылған Спасский, Аристов, Маевский деген орыс жазушыларының сөзінде шатақ қаталары көрінді. 
Біздің білуімізше, орта жүздегі найман атасы - Софы мырза, оның баласы - Өкреш, оның үш баласы 
- Домбауыл, Сүгірше, Саржомарт. Домбауыл тұқымы жылқысына теріс жағынан таңба басып 
терістаңбалы атанды. Сүгіршенің баласы - Қытай, оның баласы -Төлегетай, оның төрт баласы 
- Қаракерей, Матай, Садыр, Тортуыл. Қаракерейдің екі баласы - Байторы, Ерторы. Байторының баласы 
- Байыс жəке асырап алған Ақнайман. Ерторының баласы - Байсиық жəне асырап алған Қарамолда, 
Байыстың бəйбішеден төрт баласы - Мəмбетқұл, Сыбанқұл, Ахмедқұл, Сары. Мəмбетқұл жас күнінде 
өкпешіл болып, қыржиып отыра бергеннен Қыржи атанды. Сыбанқұл Сыбан атанып, 
Ахмедқұл Ақымбет атанды. Байыстың тоқалынан екі баласы - Тума, Тоқбақ жəне тоқал асырап екі бала -
Бошатчы, Байғана. Жəне Байыстың Мақта апай деген бір қызы Тоқтар деген сартқа тиіп, Ержігіт, Байжігіт 
деген екі бала тауып, Ержігіт сартпен еріп Түркістанға кетіп, Байжігіт мұнда қалған. Жоғарыдағы 
Сарының қатынының аты Мұрын екен, Сарының нəсілі сол шешелерінің атымен Мұрын атанды; жоғарғы 
Байсиықтың төрт баласы - Жанғұлы, Меңлібай,Төбет, Ақбелбеу. Бұл төртеуіменен 
асыранды Қарамолда ыəсілі Семіз найман атанды. Жоғырғы Матайдың үш баласы 
- Аталық, Кенже, Қаптағай - Аталықтың қатыны Қызайдегеннің атымен тұқымы Қызай атанды. Жоғарғы 
Сарыжомарттың бəйбішеден - Қаратай жəне тоқалдың төрт баласы 
- Бұйдалы, Жансары, Баржақсы, Шайгөз. Бұл төртеуі нағашысы Уақ ішіне кетіп, күні бүгін 
ергенекті уақ атанып кетті. Оның себебі, Саржомарттың нəсілі Ергенек таңба салып, ергенекті 
найман атанып еді. Сол себептен бұларЕргенекті атанды. Бірақ халықтың көбі оларды уақ деп кетті. 
Саржомарттың жəне асыранды баласы - Бура жəне шешесіне еріп келген күңінен туған 
- Балталы, Бағаналы жəне бір құлы - Көкжарлы.[8].



Керей мемлекеті

▪ Керей (карайлар) — қазақ құрамындағы көне тайпалардың бірі – Керей елінің де тарих 
көшінде белгілі бола бастаған кездеріндегі ғұмыр кешкен ата жұрты – сонау замандарда 
бірсыпыра түрік халықтарының қасиетті қонысы атанып, ғажайып ата жазу мұрағаттарымыз 
мəңгілікке қашалып, жазылып қалған, қазіргі моңғол даласы жəне оған іргелес жатқан 
байтақ аймақты қамтитын құтты мекеннің бір тұсы – Орхон, Оңғын, Керулен, 
Селеңге, Арғұн өзендерінің құйқалы алқабы еді. Керей атауының шығуы туралы əртүрлі 
пікірлер бар. Бірақ солардың арасында Орхон-енесай жазуларының білгір зерттеушісі, 
жазушы Қаржаубай Сартқожаұлының апталығымызға ұсынған қолжазбасындағы Керлін 
(Керулен) өзені жəне ол өз басын алатын Кентау тауына қатысты пікір көңілге қонымды 
көрінеді. Онда қазақ ғалымы көне түрік жазуларында (Мойыншор ескерткіші, VIII ғ) бұл 
қоныс жер аты «Кейре» түрінде көрініс бергендігін айтады. Ал Керлін алқабы ежелден 
керейлердің түп-тегі Тоғыз байырқулар қоныстанып келе жатқан төл мекен. Олар бірде 
«тоғыз байырқу», бірде «тоғыз оғұз», бірде «тоғыз керейлік» деп атала жүріп, ғасырлар өте 
келе «керейлер» боп өзгерген секілді. Бұл бағамдау Керей шежіресінде бұрыннан айтылып 
жүретін өзен атына қатысты əңгіме сарынын да пысықтағандай болады. Қытайда тұратын 
қазақ оқымыстыларының кейінгі кездерде бірсыпыра көне қытай жазбаларын қазақша 
сөйлете бастауы халқымыздың тарихына қатысты көптеген құнды деректерге 
жолықтырғанын бұрын да айтқан едік. Сол жазбаларда керей атауына да қатысты сəттер 
кездеседі. Мəселен, «Сүй патшалығының тарихында» Шеп тайпасының көсемі Керін 
Еркіннің Шығыс Түрік қағандығының үстемдігіне қарсы шыққаны туралы дерек бар. «Таң 
патшалығының көне тарихы» жазбасында сол Керіннің баласы Хылейдің де қаған 
болғандығы айтылады. Яғни осылардағы Керін мен Хылей «Керей» деген атау болуы да 
мүмкін деген топшылау ортаға тартылады. Аудармашылар бұл жазбалардан Шеп 
тайпасымен бірге Сеп, Байлау, Қойлау секілді тайпалар атауының да ізін бағамдағандай 
болды. Бір қызығы, Алтай аймағыгда ХІХ ғасырда ғұмыр кешкен керей Мəмидің 
шежіресінде де осыған үндесетін тұстар бар. Ол шежіреде Керей ұлысының арғы тегі Шеп, 
Сеп, Байлау, Қойлау, Елдей, Көлдей, Изен, Жусан секілді тайпалардан таралады делінеді. 
Бұлардың Шеп, Септен басқасының бəрі қазір Керей-Уақ шежіресінде кездесетін ата-
тектер...





Керей мемлекеті

▪ Маргуз (Марк) I (1007 жылға жақын)
▪ Уба (Увар)
▪ Маргуз II (1092 жылдан кейін)
▪ Маргуз (III) Буюрук-хан (жуық шамамен 

1125—1150)
▪ Хурджакус (Кириакос немесе Григорий) 

Бұйрық-хан (1150 жылдардың басы 1171)
▪ Уаң-хан (Тұғырыл хан) (1171—1196, 1198—1203)
▪ (Ерке-Қара (1196—1198)



 Назар аударғандарыңызға 
рахмет!!!


